
１０月定例記者会見要旨

　皆さんこんにちは。

　10月中旬以降に暑さが収束したのも束の間、早くも朝晩の冷え込みに冬を

感じることが多くなりました。秋から冬にかけての季節の変わり目は、寒さ

や乾燥への体の準備が整っていないため、風邪などで体調を崩しやすくなり

ます。記者の皆様におかれましては、くれぐれもご健康に留意され、ますま

すご活躍されますことを心よりお祈り申し上げます。

　

　情報提供に入ります前に、ここで秋にふさわしいスポーツの話題を１つご

紹介します。

東京新大学野球秋季リーグ戦で、流通経済大学硬式野球部が7シーズンぶ

り、春季・秋季リーグ通算30回目の優勝を果たし、本日10月 29日から神奈

川県で開催されている関東地区大学野球選手権大会にリーグ代表として出場

しております。

この大会は秋の大学日本一を決める「明治神宮野球大会」の関東地区予選

となっておりますが、今季勢いに乗っている流通経済大学ですので、今大会

そして、続く神宮大会出場でも大きな活躍をしてくれるのではないかと大き

な期待を寄せているところです。

 それでは、ここから本日の情報提供に入りたいと思います。

　初めに、「竹内農場西洋館見学会＆フォーラム」の情報です。 

　市内若柴町に残る赤レンガの西洋館につきましては、今年４月にその歴史

や建物についての調査報告会を開催し、８月には歴史民俗資料館での企画展

示で貴重な関連資料を一般に公開いたしました。お陰様を持ちまして、両イ

ベントとも多くの皆様にご参加いただき、大変好評をいただいたところです。

記事を掲載いただきました新聞各社の皆様には、この場をお借りして改めて



お礼申し上げます。

　そして市ではこのたび、市内のNPO法人「龍ケ崎の価値ある建造物を保存

する市民の会」の皆様のご協力をいただきまして、西洋館の見学会とフォー

ラムを開催いたします。

　当日は、通常入ることができない敷地内を特別に開放して現地見学会を開

催するほか、長山コミュニティセンターでのフォーラムでは、資料調査や現

地調査の報告に加え、同 NPOの皆さんの活動紹介、流通経済大学中原准教授

による芸術的見地からの建物解説などを行う予定です。

　

　続きまして中央図書館の貸出冊数１千万冊達成記念イベントの情報です。

　本市の中央図書館は、１９８６年７月のオープン以来、多くの市民の皆様

にご利用いただいて参りました。開館からの累計貸出冊数は、１１月の第２

週目に１千万冊に達すると見込んでおりますが、１１月１０日には、これに

あわせて貸出１千万冊の達成記念イベントを開催いたします。　　　　　　

　当日は貸出１千万冊の達成を祝う「くす玉割り」を行うほか、図書館・市

役所・撞舞をデザインしたオリジナルブックカバー５千枚を配布いたします。

なお、イベント当日は、まいりゅうもお祝いにかけつけてくれる予定です。

　ブックカバーは、くす玉割りの後に、館内の利用者全員や、その後の貸出

利用者に配布いたします。ぜひ、当日ご来館いただき、オリジナルデザイン

のブックカバーをご入手いただければと考えております。

　続きまして、「第３回茨城県ご当地コロッケ横丁in龍ケ崎」と商業まつり

「いがっぺ市」の同時開催についての情報でございます。

　全国のご当地コロッケが一堂に集結する「全国コロッケフェスティバル」

が来年度、本市で開催されます。

　同フェスティバルの開催を控え、その周知と「コロッケのまち龍ケ崎」を

ＰＲするため、 １１月２３日の商業まつり「いがっぺ市」にあわせ、「第



３回茨城県ご当地コロッケ横丁in龍ケ崎」を開催いたします。

　当日はコロッケクラブ龍ケ崎の加盟店をはじめ、今年１月の「コロッケコ

ンテスト」で「最優秀賞」に輝いた愛国学園大学附属龍ケ崎高等学校や、

「市長賞」を獲得した城南中学校など７店舗が参加するほか、市外からは、

今年６月の「全国コロッケフェスティバルin高岡」で見事優勝に輝いた大洗

町の「ずわいかにたっぷりコロッケ」など県内７店舗のほか、岐阜県飛騨市

や静岡県三島市のコロッケも特別出店いたします。

　また、同時開催の商業まつり「いがっぺ市」では、県内外のグルメ約３０

店による「食の祭典」を開催しておりますので、コロッケ以外のバラエティ

豊かな「食」もお楽しみいただけるものと、考えております。

　ぜひ多くの皆様にご来場いただいて、「コロッケのまち龍ケ崎」ならでは

のビッグイベントをお楽しみいただきたいと思っております。

　以上で、本日の情報提供を終了させていただきます。なお、詳細につきま

しては、このあと担当から説明させていただきます。　


